Mit ähnlichen Ausdrücken wurde eine solche Unterscheidung von Wilhelm v. Ware in bezug auf die Theologie gebraucht und von Peter Aureoli kritisiert.¹⁵⁶ Die Betrachtung der Begriffe „*scientia in se*“ und „*scientia in nobis*“ und ihre Anwendung auf die Theologie durch Wilhelm v. Ware sind für die folgende Entwicklung beider Begriffe durch Scotus besonders bedeutsam. Aus Wilhelms Auseinandersetzung mit der Wissenschaftslehre des Thomas v. Aquin ergab sich, daß die „*Theologie in sich*“ im vollkommensten Sinne des Wortes wegen des Evidenzcharakters ihrer Erkenntnis eine Wissenschaft ist („*haec scientia perfecta est, immo perfectissima, et hoc est ex evidentia*

¹⁵⁴ Vgl. *Summa Halensis* Tractatus quintus De scientia divina sectio I q. un. membrum I n. 163 S. 245-6: „Nomen scientiae significat divinam essentiam principaliter, non tamen significat divinam essentiam ut essentiam, sed ut habitum: scientia enim in nobis est habitus ad cognoscendum, sicut virtus est habitus ad operandum. Est autem nihil aliud scientia sive iste habitus quam assimilatio intellectus ad rem. Sed similitudo potest esse in actu vel in habitu, (...). (...) Scientia ergo Dei, loquendo secundum nos, dicit similitudinem speculativam, non a rebus, sed ad res, in habitu, non in actu, ad se autem in actu: dico autem ‘scire in actu’, quando intelligit res existentes in actu sive in natura propria, non solum in causa; ‘in habitu’, quando intelligit in suo exemplari vel in arte“.

¹⁵⁵ Vgl. *ibidem*, caput IV n. 171 S. 254-5: „I. Ad illud autem quod obicitur quod ‘certior est cognitio necessariorum’ etc.: dicendum quod est scientia a rebus et est scientia ad res. Scientia nostra, quae est a rebus, est secundum conditiones rerum; sed divina scientia, quae est ad res, non sequitur conditiones rerum. (...) Quia ergo scientia dicit cognitionem immutabilem, et nos non possumus habere de contingentibus immutabilem cognitionem, ideo scientia nostra solum est necessarium; sed scientia Dei, quae est ad res, non est per res, sed se ipso; unde cum ipse sit causa immutabilis, per causam immutabilem et necessariam cognoscit etiam contingentia“.

¹⁵⁶ Vgl. Ludger HONNEFELDER, *Scientia in se - scientia in nobis*, in: Ingrid CRAEMER-RUEGENBERG und Andreas SPEER (Hrsg.), *Miscellanea Mediaevalia 22 - Scientia und ars im Hoch- und Spätmittelalter*, S. 205.

rei“).¹⁵⁷ Bei Wilhelm v. Ware begegnet auch schon eine von Scotus in ähnlicher Weise benutzte vermögenspsychologische Betrachtung der menschlichen Erkenntnis der theologischen Wahrheiten, aufgrund deren für die Theologie „unserer Erdenpilgerschaft“ der Charakter der Wissenschaft nicht zutrifft. Der Mensch kann die Prinzipien der Theologie nur im Glauben erfassen: „Der Grund, warum unsere irdische Theologie keine Wissenschaft ist, liegt nicht in der Theologie als solcher, sondern an der Schwäche unseres Verstandes, der die Glaubensartikel, die an sich einsehbar sind, nicht erfassen kann“.¹⁵⁸